
itais 
•••• 

COrrei0.40 Cidadi41  

ss,i'aikti4E4P, Ei  OE  JUNHO DE 20' 
, 	 Ano 3 1 tig 7

a4 	 J 

 
,cz,7  

r 
• .1 \  

kt-)  
\. 

-  
. 	PREFEITURA  MUNICIPAL DE PALM1TAL • PR 

AVISO  DE  LICITAÇÃO 

.. 	. PREFEITURA  MUNICIPAL DE  GUARAPUAVA 6.00: 	SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAUDE 
Departamento Administrativo  e  Financeiro 

DESPACHO  N.' 712018  
DATA: 06 de  junho  de 2018 
Ref:  REABERTURA  PREGA0  PRESENCIAL  91/2018.  

Considerando  o  processo Pregão Presencial  91/2018,  processo  13912018.  '  
Considerando  o I  TERMO  DE SUSPEN0A0  emitido dia  28/05/2018,  haja 

vista a  paralisação nacional  dos  caminhoneiros.  
Considerando  o  Interesse Público  e a  ampliação da  dispute  para que todos os 

licitantes apresentem suas amostras. 

Retorne-se  o  processo  licitatário a 	Pregoeira responsável, 	para que  de 
andamento ao procedimento  hcitatório.  

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente  de Licitgbes e Formalize* de  Contratos  

CÂMARA  DE  VEREADORES  DE  PITANGA  
OrnosaanIestremo 2166,1eneim 	. 	CE9S5 209.009 • Meng - Parma 
ows  tema  re,/ or 	 awn r nonirne ranitnnOrr-Prno,,,, 

EXTRATO  DE  CONTRATO  

Extrato  do 12  termo aditivo ao contrato  ng 6/2017  referente  a lnexigibilidade ng 
2/2017. 
Partes:  Camara de  Vereadores  de  Pitanga  - PR e MAP Comunicaçaes Eireli - ME - 
CNN n2  10.846.416/0001-89.  
Objeto: prorroga por  12 (doze)  meses  o  prazo  de  vigência  do  contrato.  
Valor:  Fica acrescido  em R$ 8.280,00  (oito  mil,  duzentos  e  oitenta reais(  o valor do  
contrato pelos  12  meses  de  prorrogação,  globaazando RS 16.100,00  (dezesseis  mil  
e  cem reais).  

:   Data  da  assinatura 04/05/2018. 

Pregfio  Presencial  n°  025/2018 
Procedimento  Licitaterio n°  052/2018 

o iiknicinio do Palinital-PR.  Estado  do Parana own  fundamento na  lei Federal n°  10.520. 
de  lide  Iulho de 2002. apliCando-Se  Subsidiariamente.  no quo  couberem,  as chsposiçdes de  
Lei Federal r, 8.666. de 21 de jurna de 1993.  corri  alteraçõ es poste/ora,. e denude norm  
regulamentares  aplicaveis a 	eSpeCie,  comunica que 	mascara 	1.91000  Conforme 	as  
regentes  aspeciiicácdesi  

OBJETO  AOUISICAO DE UM  VEICULO  MICRO.ONIBUS 	PARA TRANSPORTE 
SANITARIO  ELETIVO PARA ATENDIMENTO AOS  USUARIOS NO AMBITO DO  
SISTEMA  UNICO DE SAUDE DO MINISTERIO DA SAUDE 

DATA DE  ABERTURA.  19 de  Junho  de 2018 as MOO  horas  

CRITÉRIO  DE  JULGAMENTO:  Manor  Preço Por  Item. 

VALOR GLOBAL: RS 190.000.00 (cent° e °events mll reeds)  

INFORMAÇÕES:  0  Editai  a  anexos  ester  disponíveis  no site wwwpa,UkgpfAMA,,j y- 
merl.s0(9tdool.tal9Pornt91 'urn 	tarnbern 	podendo ser 	retirados na 	sede da Prefeitura  
Municipal de Paknital.  sito  a Rua Moises Lupion n°  1001 - Centro. em PaliTital - Parana. 
Eons (42) 3657-1222, de  segunda  A se/de-Mira, no hOrdri0 de  expediente  OM 08:00ha as 
11:30. des 1300 as 173005. 

Palmital-PR,  onde Junho  de 2018. 

VALDENEI DE  SOUZA 
Prefeito  Municipal  

PREFEITURA  MUNICIPAL DE  PITANGA  
AVISO  DE  LICITAÇÃO-TOMADA  DE  PREÇO  N" 09/2018 
Objeto: Contratação  de  empresa para construção  de  uma passarela na rua  diogo 
feijú 	conforme  projeto  em  atendimento  a  secretaria  municipal  da  eidetic. 	A 
abertura  sera no  dia 	22 de  junho  de 2018. is 09:00 hems,  tipo  moor preen  
global. 	Local  Prefeitura  Municipal 	de  Pitanga. 	Edital  disponivel  pelo  site: 
www.pitanga.pr.gov.br. 	07 de jtuthode 2018. 	Maicol G. C. 	R. 	Barbosa  - 
Prefeito. 

,, 

., 	CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL 
,..„ 	 , 	CA, Y r 778 EddrOCHM•es  

.-. 
aD  

ATO  DE CONCESSA0 DE [PAPUA N° 021/2018 

somoLA: 	Concede 	Dlada( 	ao 
&weldor  da  Camara Municip

s)
al e  da  

outras  Provided...  

0 FrESICIO1150 dll Camara Municipal de  Fim)  in Este. 
10 ROW&  na usa  40 sums  atribuições legais,  e. corn base  na  Resohago 08/2017. 
tesolve:  

- Elea Concodidu Die. so  SOM., desta  Casa de 
Lois conforrneesoecdreado Moab. 

Nom 	rvid 	OSVALDO  PIRES  DE e do seo, 	 LIMA 
,  	 . Date Intel° OS/06/201E 

Data flm: 08/06/2018 

N.  de DWI.: 01 (MA) DIARIA  SEM PERNOITE  VALOR UNIT RS 210.00 
Valor total: RS. 210,00 

MunIcIplo de desWtoRJE: CURITIBA(PR 
Cddlgo do  IBGE  do MunICIplo .6Mo:4119008 
TIpos eadrlo de  objetivos:  6 
Objetivo  de vigor.:  BUSCAR  0  SERVIDOR  DEOCLECIANO OAR  ESTA  
P nr ARTICIPAN 	 M MI DO DO  CURSO COMO  COMBATER  FRAUDES  E 	TACD ES 
(DETECCAO E PREVENÇA0) (UNICURSOS) 

Ralmilal. 07  ria JUNHO  de 2010 

- 

,... 
A 	 ' RE 	ERA JUNIOR 

Oder • 	ideate 
C 	' 

cro-ric'EAA.cOnriyiÁriAo ny 	'  
., 	tdr Ec.uc.45.A.co 0.1:10  ..... „ 
ou ir  cc yuDo.rors or  unary,coy u y000do...rco. yo, oc  oco  .4,c,,  

csamea 
1.1 cuyeeradoc,..  

- ^coma Os coore.cao ULM. rr aeueme 

	

acortoo oe 000Peksgo GCAICA 1+  cursara 	.  OVE  VORE  SI MORA.  0 R,NICIPO DE ZAMA  RAMA  CO MOTE. 11011 P11 GOYEDIO DA 
EMIG,. MUNICIEN. Ile coucAcAo 1 A • 
DOE= ErEATI=ARIA WOW  

0 W.I. do Smut Marla do Ooete. soma lude. do di. 6:lo pdOrco, dneaVanIE 

	

dnnominad. ADMINISTRAÇA0 MALICA MuNICIPAL. osm aede iv ode. do 	.. 
St.616 (.1ana 1d Ow. . co n se. nn Rue Jose de F-a no Pem. rt" 1 0 , 0...  
6.6P 6523nono 	sop , 95 554 544.0014e e Iwo an Nang -, 
ro not. ald roveS.G.10 drO0 SocutEro teurP. end do F.,. LOA do Lime 
Corns, C:PI 5(50055 700.45 e a losIlleigo Aaeoalsallo de Pals e Amts. de 
Exceed... de Santa MOO do Oesso . dash.. dendmina.ONGANIZACAO. 
DA  SOCIEDADE  CML les.la no CNN me re 0M04699/0001.40. coni  ao. na  
R. WOMAN LUrde• TereaOha Tom.. cod.- Sama Mona do  Geme  
.- Pri. neale ....tads mile sue tires... Sr6  NePle Al. Twos l;PF 11.,  
281 Mr990(1490 raw aPobree o nie.r.  Acordo  de 0,4.100 ikon. 
reserndu-so molus diseasig 	woad. no Comb.go . No.,. f. eduratNa do  
leueIt . lealkno L 	

ee
ei n." i3 Ma de 31 ov jul.. 2010, Leo , 11 494. do 20 de 

;on. do 2007. no Deoreto n• 5.2112 rie 16 de mown-Pro de 2009 e . Lei MonIcleal 
n. 421, de 19 de re. de 20150 M.o. us clUieratis e condigeemenalnlos, 

CLAU5ULA  PRIMEIRA  , DO  OBJETO 
: . ra one... sc.° de Cooperage 1005 01. Winer./  ROTO.  40 An. 2, via,. 
no Lot n • 130,92014, vo, p 	utnnto moienlenld de ago 	lur. MIS9 . ADLONIPTRACAO PÚBLiCA MUNICIPM. o a ORDANIZACAO .. DA  SOCIEDADE  
OWL, pore elendensato Ile EddCAÇA0 BM+. o• 1.1.1a/Made Educe.° Especel 
code.. delairmlo no Plano. Tv.. ern ammo.  
PARÁGRAFO  UNICO - DOS  BENEFICIADOS  
Saran benakiedna  com  o prow.  Acordo  de Eseearecio 1 ocm.  os  ...eel.  

. 	°pm 401.1.1.1. Weeks delidendas o tranelomos glob. dO doarly014.01110. 
wired., pa:.ORGANIZAÇÁO DA  SOCIEDADE  CIVII 	6onv OuloInvIno do 
Elerclinonllo addc.unui eaolgo a çtatuto 	........ do arsiego 
nnAn.ran any to lenconlyo dovende unru 1.10 n ANGANI/A1d10 nA socir7DACAI 
f•Juit,  entre  arrilOrron. DOOM.. 0 Aulnriyann porn A 010114 4.1 *OA,.  
ay,. n . Anc. orincyroonid 0.09001.00. 

• CLAUSULA SEOLINDA • OAS OBRIOACOES 

2 1 . Coinnote a ADMINISTRACAO  PUBLICA  MUNICIPAL, 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE  PITANGA  
AVISO  DE  LICITAÇÃO  - CONCORRENCIA N" 01,2018 
Objeto: 	concessão 	remunerada 	de 	too 	de 	bern 	pUblim 	por 	pessoa  
juridica/empresa 	ou 	(laica 	para 	detinir 	a 	ertipagiio 	d o 	ccpaf  (centro 	de 
comercialização  de, produtus  da agricultura  familiar),  sendo  box 	12 e 13 - 
agriculture familiar, box 14 e 16 -  prestação  de  serviços  de  alimentos  do cepaf, 
sede deste  municlpio. 	A  abertura  sera nu  dia  25 dc  junho  de 2018, as 09:00 
horas, tipo menor preço  global. Local  Prefeitura  Municipal de  Pitanga. Edital  
disponivel  pelo  site: www.pitanga.pr.gov.hr. 07 de  junho  de 2018. Moicol G. C. 

R.  Barbosa  -  Prefeito.  

PREFEITURA  MUNICIPAL DE  PITANGA 
AVISO  DE  LICITAÇÃO  -  PREGÃO PRESENCIAL  N" 41/2018 
(. 

	

	Aquisição  de  uma motocicleta  ern  atendimento  a  Secretaria  Municipal 
.,de. Abenura  das propostas  as 0900 (was, do  dia  19 de  junho  de 2018, 

tipo 	menor prego por 	item. 	Local 	Prefeitura 	Municipal 	de 	Pitanga. 	Edith! 
disponivel  pelo  site: ww w.pitanga.pr.gov.br. 	Pitanga.  07 de  junho  de 2018. 
Mu/cot G. C. R.  Barbosa.  

, 

ACORDO  DE COOPER.. TECH.', Or 0014018 
- 

bent comp qua... ord.. ...non. 4 ...Ode due venl.nr. .1,, ' ; , 
inu.6.ruo edusucumai, 
II COn'tocur 	pirolertnnIn 	a 	So,aheio 	1.1x.ipou$  da 	Educogo rrrodanCo 	rIn 

rapresu ,tlt,11.1 
ri  Elaborer e executer 1,4 pin,. ...goer. 	•ese... as- D...., 
Curricular. Node.. • as  norma.  do Srsterna Mindoro Orr belonu. 
II Oorardir • tnclus. a o aie.r.oto de qUalklude  da  roungs corn deft.ma 
nil Cromonhar  os  madden. urn derrcaoram, nrualOto roy,ÁnCIOS 0 0.010.4.10 
gulags do desenveMmento ma •  rede  warular de on,. 	cue, s.a.e. 	. 
peda009ice uss.m o women.: 
n1 Apron c ono, roan err  orço  consEt, corn as demon ognon dd GOO.. E3 
og06 do brewed,  o Wags/50 dos sous erg... 

CLA111tYLA  TERCEIRA  'Dos PROFISSIONAISCEDIDOS 
5 • Or prams.. nod..  pato  Wadp.0 doverdo alder wrogstvamonlo no 
esarrIco do ages poninentee  ao  ...no um ones., confer. onnOlo la 
C.A.P.,mingu dome  Acordo  de C000shige Teen. 

CLAUSULA  QUART*. DOS  RECURSOS FINANCEIROS  
4. • 0 prem. Armdo On Cooperage° 'racer. nOu envoi. tisneferanc 	c 
rAcirsor Nam.. orçornonalil..110 OS pernOned. 

CLAUSULA  GUINPA- DA VIGENC1A 
• 5  i  'U pro.. Acorn.: do Cuu/vr age Tecnice  tara  AO... a do.. 216,0,010 
a 31/12,2001. conform., 	raro  emvisto no ono. I • Plano Or TARN11110 yrOD a 
conancion do sou °b/i. 
52 	Romero due necemeno 	mono.. 010.013 CIA ORGANIZAÇAG DA 
SOCIEDADE  CrAL ..Adenuede ,a196.0 o ...Oa, no ininn.o.  ao  (1.1. die. 
enroe do sou Minn° .: ripen o Worn... des denvis usrelm.m leg. C 
regulAnc011aleA EvOu adro141110 OrcHrOO10001 dO MCC 10 vgane. do mos.to 
Acomo de Cooporagc, 6cinforme art 55. cow, do Lei v. • 1201.014 
5 5 - ',la 1r 0111•110.1 enoroo.. incluE•vo 	Met anterior ...era ... 
lormalquan  por  term° RM.° a ...re. od. parlic.s roles do Rem.. 
voenoo do Ac.r. JO CLO,M410110 leenrcu ea . ginv &scan . pram ”nclo 
svoresearnent• vedodo a cs.tuago du ten. ado. corn pg.,. ocr geanila  ou 
OGGA NOME., 1.01,64.0 

CLAUSULA SEXTA  • DA3  ALTERAÇÕES  
5 1 	- A prelente par.. poduoi ma gem. n cadadvar torn.. media. 
eminators •de tamp udava. deannao A arnannAn EV en.menede con: 
...al. 111110111 CH JD .(ornml  mas  Lvi iongo a  cata  . lenrino . sea 

, 	wilAncia 	.  

ACORDODE coore.cao TUNICA MOM,. 

''' 2  . ... Mm........c3o la adOnienlo deco aod. do puusemulo corn 
eitorago de nalureca dn.,. 
00 - As 1011170,0414. Con Mori. ylas 005 000,01 oor lino... mar... 

0 011.314  da  eserua . A1,41 davor. we pievian1.14 .101104.14 0 
Seoelecie 	Our. pal 	de 	erra-anuo 	110 	Coal deco. us  autuo 	sus  
ancann.les em am Nam Own mob. e pardon. 

‘ CLÁUSIJLA Ski. -00 MONDORAMENTO. DO  ACOMPANHAMENTO  E DA 
55I50A6I1A0A0 r , .Aamparage opt.. prornadee inor,tommento e sieliago do EUITIVIIrtOrto do 
nhOlo dn GOONO 

.,  
CLAUSULA OITAVA-  OAS RESPORSABILIZACCIES  (DAS  SANÇOES 

a • Pali CoroCuleo  da  per.. em  desacorde  con, 0 pa. do bubalho a  com  as 
irony. du L. re 13.010 cla 2014. o  ria  IngeNgo .porlke, a semnIstrage 
ergebra soorra, prom. A prpaA doges orAcie edvsnincie  i  Organ.u.  da  
Soo...0C. 

.  CLAUSULA NONA  -DA OENONCIA E DA RESCISA0 	
• 9 . Coro.. Accr. ea Ceopene,A0 were set 

I. decd... • oarepuer lainpo. Toro. de partlopres rOsEcnslre. COY.. 0.05 
nbronnnes 0 Aulesind0 a. vanisoens dn  Limpo., que  ...run rcluntopun.6, 
an avonear rel.91660 0 polo olono de PO Is...inter dies. enlogdenos aura o 
nvaehistie danse avenge, 
a 	rd.c... Inoogarlderod dO NATO ndlOca,... one acodo  orbe  to Woody 
du, MA.. EMI dAdenneroento  das  Rio.. 0 COn01Gah. 01:11401..14 00 prem., 
10.0 

% 
CLAUSIAA acibla • DA PUBLIC .400 
10.. 0 OICICrItt AC.* de 0000ErA,110 Tama, An. poltiou. ern lOnre de 41.10 

. no DIEM Srcol do C1J4,100. h quei deree >e, 	coonjorAodu  dolo  AJoird011,110 
POW. Alunklord no p.m de 016 20 (vinlel Oaf A COMM de AnneCl..00sininurri 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA  • DO FOR() 
i  /.1 . Sere .mpetento sera J.. as oonboverMse ...ay. dosto Arordo de 
Govern,. TOrolre, mat nee poss.  ser resolvidas  oeM VIII adminevetNo. c: an 
.16o do Nan 	- PR. core mum. 04.016a 0 COMA DX millE orwilegiodos a. . 
rot. 
11 2 , poi .s m manure geom.. de /MONO OA rodeldro rilogenE0u au.. 
.0 eronund5061 ournadmonto des tonros do ore.. mew.. o qua,  kdo • 
achada  cordon.. Id  lavrado  em a 1455,1 gas us gad tour a tonrOs, ram v. 

, 

• 

. 

, 

1 	 COMA 
E. roorrontraonet.  

ACOROO ER COOPERA,A0 TCCNICA re MOON 

sr ca. a OROANIIA,A.O. DA SOCIRDAIlE CIVIL oullE.I.O. Edo aronyydrrolc 
do dIdloyonfin intrennOn1 I. 5ildu0010 POW. 10510 ALM. 40 C.w.o. 
Tod.. confer. le Federal re 13.0:Wets e Len meirasat e • 4232015 . 
rood, cum 	sort 	ara  orovimana ousaro a sego, 

., 	. 
. 1 	ProO";!..E.O1,09. 	I . 

dititig • 	 4CoMMx 
PerVengo 	 ---'- 	40 116.1.101111.3 
PreldeSer 	 so lirryon,rpu,rrs 

lb  Propor  atteregyes no Plano Or Mi.iOc euando hoover nonamdrote own rodOor, 
odequagriv  raso  0001ROS a smom sicanced. Wampum a sae Arego an 
Commie 
d Reamer wants:go, orrervAbo e 0trodolro Or kn.,. e upOCIEclu. con 
Vryr...1 • atunizgac e aserreiuMinento dos erase.ars rodeos eau Adroinegage 
Oyee.• ORGANIZAÇA0 DA SOC/EDADE CIVIL: 
ID Ence.Mimr, dionter o adanporlor o'er... de i,.....1. Jes venom pa:, 
defidan.  na  ORGANIZAÇA0 DA  SOCIEDADE  MI.  

2.2 Coronets A OROANIZAÇA0 DA  SOCIEDADE  CM,: 
.  Atender  on FrO110c °am doficianc0 69oldoloal..lileles dahavecos a tralparnas 
4.0.319 do desenvolvismenio conlo.0 aseco(gmlo no Sono de nstalhe. amp..  
con., mop r .. de  arrasa  nerrAn utriora0A3 arlo,nrias alp.. ol ustddOnt.  
bonargindos ode, ni.ente Acne...ono,. 1 rmw,.. 
Or Anmsentor o Promto Pollooa Penn..° ralaierah e  outros  document. ty, 
mearnseticsid.  pula  ADMINISTRACAO PUBLIC', 
CI GO.0  renas  on, ...denres um derciOnclui. wage. Wk... p 
usefoornos pro... emenaolvenento On .41quer Om. do  ano. 
d) °beaver chretrues 	e  nora  s enumes 	dos 	or0. 	co6naaent. 	n.: 
MIMI,. GrAQÁo PD.. ICA .1)1411111,1., 
er WOOL  na  Mc.. Ea lonwl n or Icon MAO Onen Orlon. Or Arodo O. 
Cameras. con. Profeture. co.. an 11. Lei n.  13.0192014. 
O r(gmer, atm Cagey  c.a..,  de ADMINSTRACAD  PUBLICA 	IC Ai. a 
supervise° d o acompannamonto dos aeon MUM. a .61011.1110 de pr..,  
Acordo  do 'Coovelogo 'Venice e du Pla. du Fan. des deepranle 
ursoeuroiglo dos dlennot a 5500 	050,50, 4), u youlguel mono.. ter aces. a 
....G00 nOE Arran oUnt..1.0.d oodao0o0A.  
la Dieer e mentor o auteMacio. tome...,  
111 11111:11111 a S0,101•1111 141.1,,I*111 de TdiroAA0. 11 M11.1,10 du urn .06.... 
hem co. o per dodo ...se manses. 
ii coin..., de made.. a Semetrino smarm.. Edna,. per.segue .6 
erode., asorago . noel.. serAmianow. ale val.. ehx, 65.Ale Oa... 


	Page 1

